Hos inter eximios Dei et Theodoretum amicos emicuerunt duo, de quibus dubitare nemo prudens queat, quin Theodoro omnem opem tulerint, Jacobus, de quo dictum, et Simeon magnum orbis miraculum, ambo stupendæ sanctitatis, thaumaturgi ambo, et singularis apud Deum gratiæ. Ille in amoris singularis monumentum, voluit eadem,

<sup>v</sup> I Tim. 1, 13, 14.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>87</sup> *Aut potius.* Vid. infra, diss. 2, c. 1, § 1. <sup>88</sup> In constituto, in Profess. fidei, in epist. 3, *Ad Fl.* <sup>89</sup> Epigramma illud integrum exstat Græce et Latine in Prolegomenis ad. t. I edit. nostræ. <sup>90</sup> Vid. t. III, *Hist. relig.*, cap. 21. <sup>91</sup> Vid. *ibid.*, cap. 26.

qua Theodoretus urna condi. Iste quos ad fidem convertebat ex gentibus, Judæis, hæreticis, ad Theodoretum mittebat, benedictione et doctrina confirmandos.

Noluisse procul dubio suos cineres hæretici cineribus misceri Jacobus, eximius ille fidei catholicæ defensor, qui propter doctrinam cum sanctitatis conjunctam, de synodi Chalcedonensis retinendis definitionibus ab imperatore per litteras rogatus, cum universis pene orbis præsulibus sententiam dixit: noluisse pariter mortalis ille angelus Simeon, quam ubique terrarum promovebat fidem, communionem cum hæretico polluere.

Uterque aut Theodoretum novit sinceræ fidei, aut ut fieret ante obitum, quo ambos præcessit, a Deo obtinuit: utriusque certe preces, cum vitæ tædio et emigrandi cupiditate teneretur, verbis penitentiae plenissimis expetiit.

Ejusmodi sunt, quæ Jacobi elogium claudunt<sup>89</sup>: « Pietatis athletarum agonotheta finem huic certaminibus dignum tribuat, ut, quod superest cursus, priori consentiat, victorque tandem ad metam perveniat, et infirmitatem nostram ejus precibus confirmet, ut corroborati multas clades nostras resarciamus, et ex hac vita victores excedamus. »

Sunt et ista in elogio Simeonis: « Cæterum in his dum versatur, atque hæc omnia præstat, sanctorum simul Ecclesiarum providentiam non negligit, nunc pugnans contra gentilium impietatem, nunc Judæorum frangens contumaciam, nunc hæreticorum turmas profligans, atque interdum ad imperatorem de his litteras mittens, interdum præsidem ad divinum zelum excitans, ipsos etiam interdum Ecclesiarum pastores admonens, ut gregum suorum majorem curam gerant. » Et postea: « Ego vero et ipsum propriis orationibus adjutum in bonis isus laboribus perseverare cupio, et Deum oro, meam ipsius vitam corrigi, atque ad evangelicam normam dirigi. »

Tantis patronis addi possunt Joannes Baptista, sancti apostoli, et inelyti martyres, quibus memorias erexit, quique singularem laboranti, dum pro fide certaret, opem tulerunt.

Addi etiam potest immensa pauperum multitudo, quam pauper ipse factus, suis et Ecclesiæ bonis pavit. Quomodo enim misericordiam non sit consecutus a **209** Deo homo tam profuse misericors? præsertim cum Apostoli verba usurpare posset, *Blasphemus fui* (in Christum), *persecutor* (sanctæ synodi) *et contumeliosus* (in Cyrillum), *sed ignorans feci in incredulitate*, zelo præ fervore mentem emovente. *Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu* v.

VII. Permite, Lector, ut loco elogii defuncto

scripti, quam ego concepi Theodoret, aut vitæ potius a Theodoro actæ, speciem tibi rursus effluam. Videtur mihi, quod initio dixi, non absimilis narrationi theatricæ, in qua induceretur infelix quædam et miserabilis virtus, erroris artibus, quasi Circeis, pene amens effecta, alienam formam induere, in eaque personam se indignam diu agere, donec divina percutiente virga ad se rediens, et ad ostensam divinæ veritatis columnam confugiens, præstigiis erroris non erubesceret tantum, sed etiam execraretur.

Nam qui inter miracula et pietatis in sinu natus fuerat; qui ab infantia creverat in monasterio inter virtutum prodigiosa exempla; qui res humanas non prius noverat, quam despexit; qui in divinas Litteras incuberat studio pariter et indolis impetu; qui elegerat, a quo doceretur, totius Ecclesiæ, ut tunc ferebatur, magistram; qui imprudenter aut infeliciter potius errorem inde didicit, unde veritatem sperabat; nec didicit tantum, sed Theodori fama, qua totus orbis personabat, incautam mentem fascinante, Nestorii hæresin et Cyrilli fidem perspicere non valens, Theodori discipulo favit, Ecclesiæ doctorem insecutus est. Verum postquam diu per varios casus atque calamitates jactatus errasset, cum velut Christi hostis et impietatis doctor, post novem et viginti pontificatus annos de sede dejectus, exclusus civitate, aqua et igne interdictus, in monasterio Palæstinæ latere coactus esset; tandem, post imploratam frustra potentem opem, desperatamque spem omnem aliam, tangente Deo cor hominis, ad mentem rediit, sedisque apostolicæ, quæ rectæ fidei radios fundit<sup>65</sup> (verba sunt patrocini implorantis), quæ Ecclesiarum totius orbis principatam tenet, quæ ab omni semper hæretica pravitate immunis fuit, rectum ac justum tribunal invocavit.)

Inde vero veritatem primum edoctus, deinde ab iniqua Dioscori sententia, meliore iudicio, absolutus, tandem annuente concilio generali in pristinum locum restitutus, veram pietatem, vera fide innixam coluit, idque ipse præstitit, quod scripserat de Propheta exclamante ad Deum: **210** *Bonum, quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas*<sup>66</sup>; egit nempe gratias, quæ ob severa medicæ remedia, sanitatem agnoscens, quæ inde processit<sup>67</sup>.

Exinde, credo, sancte vixit, pristini temporis damna sarcians, atque etiam forte, quæ summa Dei misericordia, meruit sanctus dici.

#### CAPUT XIV.

I. *Impugnatur post mortem ab adversariis concilii Chalcedonensis Eutychianis.* II. *Et quidem per 60 annos, in quibus magnæ commotiones.* III. *Quid contra concilium Eutychiani missarent.* IV. *Quid*

<sup>65</sup> Psal. cxviii, 71.

*pulam jactarent.* V. *Adjuvabantur Theodoret testimonio.* VI. *Multos abduxerunt in errorem.* VII. *Theodoretus cum synodo Chalcedonensi damnatur Constantinopoli.* VIII. *Et Sidone.* IX. *Artes Eutychianorum ad decipiendos homines.* X. *Concilium Hierosolymitanum.*

Ab anno 458 ad 518.

I. Etsi Theodoretus quievit in pace et communi Ecclésiæ, fama tamen ipsius nomenque post obitum vexatum est: quanquam laborabat, quod honestum fuit, non apud Catholicos, sed apud dissidii amantes; nec sua solius invidia, sed apostolicæ sedis, a qua receptus erat, imo totius Ecclésiæ, qua secuta capitis sententiam, injuria damnatum in sancta synodo Chalcedonensi absolvit.

Erat enimvero tunc temporis id gloriosum unicipiam, eosdem habere hostes, eandemque cum sede apostolica, universaque Ecclésiæ experiri sortem, nec posse criminari, quin criminationis pars maxima in œcumenicam synodum redundaret: nam, prout quisque afficiebatur animo erga synodum, ita sentiebat de Theodoro; qui Eutychi studebant, utrumque aversabantur; qui partes Ecclésiæ sequebantur, communi utrumque studio prosequabantur.

II. Sic fuit unum fere sæculum, Theodoretica causa se utcumque partim studiosorum artibus, partim Ecclésiæ judiciis sustentante: quanquam sex imperatorum sibi invicem succedentium studia, prout varia exstiterunt, ita conditionem rerum ipsamque Theodoretica fortunam alternarunt, donec tandem unius hominis, aut certe trium causa, cum evasisset commune atque ingens totius orbis negotium, necesse fuit, ut conjunctis Ecclésiæ imperiique viribus, quintæ synodi generalis iudicio finiretur, si tamen vel sic finita est; nec enim definitio synodi recepta fuit statim ab omnibus simul Ecclésiis, sed paulatim et quasi per partes, adeo ut in orbe tunc contigerit, quod in mari solet, postquam horribili tempestate commotum est, silente nimirum cælo, adhuc undæ mugiunt, ac **211** velut ægre pacantur. Id qua ratione acciderit, quantisque rerum conversionibus, quibus hominum artibus, aut quanta potius Numinis providentia peractum sit, exponere, nihil admodum oportet ad institutum, imo nec operæ pretium est, cum multa Theodoretum ex obliquo tantum spectent, et in eis exponendis diligenter versati sint scriptores fide dignissimi, veluti Felix defensor Ecclésiæ Romanæ<sup>68</sup>, Liberatus Carthagenensis diaconus<sup>69</sup>, Leontius Byzantinus<sup>70</sup>, Evagrius<sup>71</sup>, et alii.

Prætermisissimis igitur pluribus, cujusmodi sunt Ecclésiæ Alexandrinæ intestinum centum fere annorum duellum; discessio totius Ecclésiæ Orientalis a Romana, propter improbitatem Acacii; Basilisci

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>65</sup> Vid. Epist. 113 et 116. <sup>66</sup> Verba sunt Theod. ad hunc locum. Vid. t. I, p. 1457. <sup>67</sup> Brevicul. Hist. Eutych. <sup>68</sup> Breviar. hæresis Nestorian. <sup>69</sup> Lib. De sectis. <sup>70</sup> Hist. lib. II et seq.

tyrannis religionem eminentia : Hænoticum Zenonis discordiarum incentivum ; patriarchæ plures pro libidine principum subinde depositi ; feminæ tres, Ariadna, Zenonis et Theodora, uxorum imperatorum agitatrices quasi furie ; Origenistarum monachorum tumultus in Palæstina, etc. : his, inquam, prætermisissis, prosequi oportet, quæ sunt Theodoretæ : et illud imprimis, quod antea dictum est, quam arte conjuncta ipsius et sanctæ synodi cæusa populariter credita sit.

III. Qui partes Eutychnis sequebantur, adversus Chalcedonense concilium multa objiciebant, sed duo maxime, clam unum, palam alterum ; ambo per se quidem levissima, gravis tamen momenti apud vulgus falsis opinionibus occupatum.

Clam mussitabant, non esse coactum Dei nutu, sed sola unius feminæ ulcisci appetentis impotentia : Marcianum Augustæ uxori famulatum esse, ut dati imperii beneficium redderet ; Pulcheriam muliebri iracundia ultam amici sui Flaviani injurias, et prodiit de ordinanda diaconissa imperialis secreti vicem rependis, ut recuperatam dominandi potestatem ostentaret, fratris jussa jussis contrariis, facta factis rescioisse. Indixit, inquebant, Theodosius concilium sororiæ servitutis liber ; et ecce Pulcheria, fratre vix defuncto, aliud cogit, quo prius velut latrocinium proscribatur. Miserat Theodosius ad concilium cognitores duos, quorum fidem expertus erat, Elpidium comitem, et Eulogium tribunum ; illos statim Pulcheria in ordinem redactos ejecit aula. Chrysaphius rem concilii promoverat, imo et publicam ; suo sanguine parentavit Theodosii manibus. Jusserat Theodosius præsidere Flaviani judicio Dioscorum cum Juvenale et Thallassio, spretis Ecclesiæ Romanæ legatis ; voluit Pulcheria legatos sedis apostolicæ præesse judicio, quod de Dioscoro, Juvenale et Thallassio institui jussit. Firmaverat Theodosius edictis concilii sui sententiam ; edicta edictis 212 contrariis Pulcheria abrogavit. Ephesi absolutus fuerat Eutyches ; Chalcedone damnatur. Ephesi Flavianus, cum iniqui judicii, tum hæresis a Dioscoro damnationis sententiam tulerat ; eandem iisdem de causis patitur Chalcedone Dioscorus. Damnationem Flaviani consecuta erat dejectio, deportatio et mors ; dejicitur Dioscorus, Gangras in exsilium rapitur, execratus Eutyches eo ejicitur, quo nemo novit. Chrysaphius obsequio meruerat ab imperatore diligi ; nutu Pulcheriæ occiditur. Prohibitus fuerat Theodoretus adesse synodo Ephesinæ, ob scriptos in Cyrillum fidei libros ; jussus est adesse Chalcedonensi, et inter Patres considerare, etiam ante diducatam causam, etiam irretractatis libris, quos siluisse, approbasse fuit. Ecclesie Berytensi jus metropolis tribuerat Theodosius ; abrogavit per synodum suam Pulcheria.

IV. Hæc et alia clam illi, palam vero querebantur tria. Primum, non tantum restitutos a synodo Theodoretum et Ibam Cyrilli criminatores : sed etiam scripta, quibus sanctus fidei defensor accusabatur hæresis, partim tacite, partim aperte approbata esse. Alterum, damnatam fuisse Eutychnis sententiam, laudatam Orientalium fidem ; cum tamen nec illa a duodecim capitulis, nec ista a Nestorii opinione differret. Postremum, Cyrillum, etsi verbis honorificis appelletur in synodo, reipsa tamen rejici, pietatemque in eo catholicam proscribi ; quandoquidem duarum Christi naturarum propugnatores restituebantur, defensores unius dejiciebantur.

V. Ist hæc quantacunque fuit querela, non minus habebat calumniæ, quam invidiæ : nitebatur tamen Theodoretæ sententia. Asserebat ille eandem esse Orientalium, quæ Nestorii, confessionem ; eandem pariter Cyrilli, cum pax inita est, quæ Orientalium, fidem : atque ita jactabat Cyrillum, tunc cum Orientalium fidem reciperet, revocasse quæ ante docuerat in capitibus. Addebat, ipsum in capitibus aliud nunquam docuisse, quam quod aut Apollinarius olim, aut tunc Eutyches. Nitebatur etiam querela hæc communi omnium opinione scientium, Eranistæ dialogos imperatoris mandato flammis traditos fuisse, quod Cyrilli et Eutychnis, tacitis quidem nominibus, sed certis argumentis, consensionem ostendere soliebantur.

VI. Hæc cum importune, quocunque tempore et quocunque loco ab Eutychnianis obtruderentur, audiendi consuetudine factum est, ut, quod tradit Facundus, populariter crederetur, inter Nestorii et Eutychnis doctrinam, hoc est, inter duarum naturarum et unius confessionem, medium 213 nihil esse ; atque ita hac in contentione quemlibet aut Nestorianas partes sequi debere, aut Eutychnianas.

Hæc opinio incredibiliter inhæsit populorum animis, sive id effecit error mentis, sive affectus voluntatis : atque inde originem duxit ingens quædam totius orbis commotio, quæ vix aliquando sedata est.

VII. Dum agerentur luctuosæ illæ, quas perstrinximus, tragœdiæ, et occidentalis insuper Ecclesia orientalem Acacio addictam communionem sua abstinere, aut non audiebatur Theodoretæ nomen, præ orbis tumultu ; aut si audiebatur, quod credibilis, quid eo fieret, memoriæ nemo tradidit : conjici tamen utcunque potest ex veterum monumentis, quæ supersunt, et duobus præsertim ex conciliis, quod utrumque Anastasius imperator, partim Constantinopoli, partim Sidone in Palæstina coegisse dicitur : alterius Victor Tunonensis, alterius Evagrius meminit.

De priore ita Victor : « Gibbo V. C. consule

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>68</sup> Vid. epist. ad Himerium. <sup>69</sup> Vid. part. III conc. Chalced. cap. 10. <sup>70</sup> Vide supra, p. 164. <sup>71</sup> In lib. Pro tribus capit.

<sup>72</sup> Vict. Tunon. in Chronic.

Anastasius imperator, Flaviano Antiocheno et Philoxeno Hierapolitano præsulibus, Constantinopolim synodum congregat, et contra Diodorum Tarsensem, Theodorum Mopsuestenum, cum scriptis, Theodoritum Cyri, Ibam Edesenum, Andream, Eutherium, Cyrum et Joannem episcopos, cæterosque alios, qui in Christo duas prædicabant naturas, duasque formas, et qui non confiterentur unum de Trinitate crucifixum, una cum Leone episcopo Romano, et ejus tomo, aique Chalcedonensi synodo inferre anathema persuasit. »

Ex illis octo episcopis priores sex noti sunt, posteriores duo partim ex Theodoretis epistolis innotescunt, partim ex actis concilii Ephesini; nam in actis Cyrus dicitur Marcopolitanus, Joannes Germaniciensis episcopus. Ad utrumque Theodoretus epistolas fecit; ad Cyrum decimam tertiam, ad Joannem centesimam vicesimam quintam, et centesimam vicesimam quartam.

Erit fortasse, qui moneat non esse sine observatione prætereundum, quod de Andrea et Eutherio scribitur: inde enim lucem accipere quod traditur, tum a Theophane in Chronographia, Andream Samosatenum a Dioscuro Ephesi depositum: tum a monachis Palæstinæ in Epistola ad Alcysonem de numero episcoporum, quos Eutychniani anathemate percussos vellent. Verum fallitur Victor more suo, nec Theophanes audiendus est, fidesque temere monachis adhibenda: nec enim aut ille aut isti satis historiam noverunt hominum, quos memorant: nempe ante synodum latrocinalem vita excesserant, aut certe episcopatu Andreas et Eutherius: nam Rusticus Andræ successor inter episcopos latrocinii censetur<sup>72</sup>, et Patricii Tyanorum præsulis vices in eodem latrocinio<sup>214</sup> Anthymus presbyter gessit. Inde pariter emendantur, qui pro Eutherio Eucherium aut Eleutherium, pro Cyro Quirum aut Cyrillum legunt.

Car autem Diodoro Theodorus conjungatur, Theodoro Theodoretus et Ibas, utriusque Andreas et Eutherius, omnibus Cyrus et Joannes, causa in promptu est: nam Diodorus Theodorum docuit, utrumque Theodoretus et Ibas defenderunt, Andreas et Eutherius adversus Cyrillum virulenta scripta ediderunt. Cyrus et Joannes Theodoretis partes acerrime propugnasse perhibentur: imo societatis cum Nestorio suspicione Joannes laboravit, eamque ob rem in concilio Chalcedonensi jussus est Nestorio anathema dicere<sup>73</sup>.

VIII. De altero concilio aut latrocinio potius, in quo mentionem Theodoretis factam scripsimus, quodque coactum legimus ab Anastasio, Sidone in Palæstina anno Christi 512, Anastasii<sup>22</sup>, Paulo et Marciano coss., hæc tradit Marcellinus<sup>74</sup>: « Red-

A integrata pravitate Anastasius infamem et irridendam synodum apud Sidonem civitatem, LXXX sermo perfidorum episcopis congregatis, adversus orthodoxorum episcopos fieri imperavit. Flavianus Antiochiæ catholicus patriarcha, et Joannes Paltensium oppidi pontifex, quoniam hunc cœtum sacrilegum refellerunt, in castellum, quod Petra dicitur, exsules missi sunt. Ibi Flavianus confessor Christi, in Domino requievit: Joannem Justinus Augustus, mox imperator factus, revocavit. »

Verum Palæstini monachi in litteris ad Alcysonem rem explicatius narrant: si tamen, ut quibusdam videtur, eo pertinent, quæ de Xenaias et Flaviano Antiocheno episcopo referunt. « Xenaias, inquit<sup>76</sup>, nescio quo consilio, nec qua de causa susceptas adversus Flavianum inimicitias exercens, prætextu tamen fidei, ut plerique narrant, adversus eum commoveri, eumque tanquam Nestorianum calumniari cœpit. Sed cum ille Nestorium simul, ejusque opinionem suo anathemate damnasset, Xenaias relicto Nestorio ad Diodorum transgressus est, et ad Theodorum et Theodoritum, Ibam ac Cyrum, et Eutherium ac Joannem, aliosque nescio quos, nec unde collectos, ex quibus quidam Nestorii dogma revera secuti fuerant, quidam vero cum in suspicionem ejus rei venissent, postea idem dogma suo anathemate damnaverant, et in Ecclesiæ communione extremum diem clausuram. Hos, inquit, omnes Nestoriani dogmatis assertores nisi anathematizaveris, Nestorianus es, licet millies Nestorium cum doctrina ipsius anathematizes. Scriptis etiam litteris ad fautores Dioscori et Eutychnis, eos concitavit, suadens eis, ut sibi adversus Flavianum præsidio essent, 215 exigerentque ab eo, non quidem ut ipsam synodum, sed ut eas duntaxat personas, quas supra nominavi, anathemate damnaret: quibus cum Flavianus episcopus diu multumque restitisset, aliique rursus cum Xenaias adversus illum insurrexissent, Eleusinus scilicet quidam Cappadociæ secundæ episcopus, Nicias Laodiciæ quæ est in Syria, et ex aliis locis alii, quorum odii adversus Flavianum quænam causæ fuerint, haud nostrum est, sed aliorum exponere: tandem illos hoc facto quieturos arbitratus, cessit illorum contentioni; cumque supradictas personas scripto anathematizasset, libellum suum ad imperatorem misit: nam et hunc adversus Flavianum, tanquam Nestoriani dogmatis propugnatorem, commoverant. Sed neque hac re contentus Xenaias exegit iterum a Flaviano, ut et synodum ipsam, et eos qui duas naturas in Christo prædicaverant, alteram carnis, alteram deitatis, anathemati subjiceret. »

IX. Opus fuit tam prolixo testimonio, partim quia historiam exponit aliunde obscuram, partim ad intelligendum, qua via solerent Eutychniani, quos abdu-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>72</sup> Vid. Act. conc. Chalced. <sup>73</sup> Vid. Acta conc. Chalced. act. 8. <sup>74</sup> In *Chronica*. <sup>75</sup> Vid. Evagr. lib. III, cap. 34.

cere vellent a fide, eos ad condemnationem concilii Chalcedonensis cogere. Jubebant primum Nestorio anathema dicere, tum Nestorii fautoribus, mox fautorum receptoribus, et tandem concilio Chalcedonensi, duarumque naturarum pugnantibus : nam ubi semel damnatus fuerat Nestorius, quod nemo catholicus renuebat, proclive erat eos pariter damnare, qui vel Nestorianum docuissent errorem, ut Diodorus et Theodorus; vel errantem nihilominus laudassent, ut Theodoretus et Ibas, Cyrus, Euthemius et Joannes Germaniciensis. Anathema vero postquam in eos incussum erat, retineri jure non poterat, quominus pertineret ad ipsam quoque sanctam synodum, quippe quæ homines dignos anathemate, propter hæresis societatem, sua communione donasset velut Catholicos.

Ut est istius synodi admodum obscura memoria, ita ipsius singula ægre colliguntur ex veterum monumentis. Convenisse octoginta ferme episcopos, tradit Theodorus Lector : indicat præfuisse, aut saltem principatum sibi arrogasse Cohericium Cæsareæ Cappadociæ, et Xenaiam seu Philoxenum Hierapolis antistitem, quod rationi temporum adversatur : ambos perhibent fuisse hominum improbissimos, idoneos impii imperatoris ministros, pares Acephalorum signiferos, hostes fidei, sanctorum victimarios, et pene carnifices : perhibent pariter suppositas orthodoxis confessiones, omniaque modo per vim, modo per dolum peracta. Quid multa? Ex hac synodo pulsati feruntur sedibus suis catholici præsules, exsiliique ærumnis partim afflicti, partim absumpti, ut admirari oporteat arcana divinæ providentiæ consilia, trium capitulorum damnationem jam inde molientis.

**216 X.** Narrat Theodorus Lector <sup>77</sup>, Helia Hierosolymorum episcopo præcepisse Anastasium imperatorem, ut synodum episcoporum, qui sub ipso erant, colligeret, et quartam synodum damnaret : Heliam vero synodum non congregasse, sed solum imperatori dedisse litteras, quibus Nestorium et Eutychen, Diodorum item et Theodorum (nec dubium quin memoratos alios), ipsam quoque Chalcedonensem synodum damnaret. Opinatur Baronius id scriptum à Theodoro de Helia per errorem : sed argumentis suis non efficit, ut ipsi omnes assentiantur.

#### CAPUT XV.

**I. Conversio rerum Theodoretii ob tumultum Cyrensem. II, III. Inducitur ipsius imago Cyrum triumphanti more. Fit synaxis in ipsius, imo et Nestorii martyris honorem. IV. Inde commotio in Oriente. V. Imperator jubet inquiri de re. VI. Incertus questionis eventus. VII. Tempus actæ tragædiæ. VIII. Unde monachorum religio erga Nestorium.**

Ab anno Christi 518 ad 527.

**I.** Hactenus honestum fuerat ab iis vexari Theodoretii nomen, quorum impietas nota esset : fuerat et gloriosum, communes pati cum sancta synodo

calumnias, atque ab iisdem defendi, a quibus vel sancti Leonis apostolica fides, vel Ecclesiæ catholicæ definitio miraculis propugnata est. Verum, quoniam animi, postquam vehementius semel commoti sunt, vix se continent intra rationis modum, sed impetu rapi solent longius quam fas sit : contigit ut Cyrensis clerus populusque scinderetur in partes, aliis, opinor, sequentibus, aliis fugientibus Sergium episcopum, quem Severus Antiochenus Eutythianorum perditissimus, et sui nominis sectæ auctor ordinaverat. Contigit etiam \* ut pars major imprudenter se Nestorianis quibusdam tum monachis, tum clericis, adjunxerit.

Incautam multitudinem impulerunt duo in speciem honesta : Theodoretii studium, quem Cyrenses pene adorabant, et odium Severianorum, a quibus duarum naturarum assertores dira nuper passi erant. Utriusque affectionis communitio suadebat facile puram esse sceleris hanc societatem, quæ bellum gereretur quasi sacrum, et communes hostes frangerentur, utriusque naturæ hæresis elideretur.

**II.** Cyrensis igitur Ecclesiæ clerici duo, Andronicus presbyter ac defensor, et Georgius diaconus, auctores fuerunt multitudini, ut aggredierentur facinus audaciæ plenissimum. Ad audendum juvabat conditio rerum. Severus enim ab imperatore Justino Antiochia ejectus fugerat Alexandriam; Paulus duarum naturarum assertor in locum fugientis **217** successerat : inde afflicta quidem est Eutythianorum factio, non tamen prostrata; animum enim nuper quasi tyrannide elatum continebat potius quam donebat.

**III.** Ut afflicti insultarent clerici, quos dixi, Theodoretii imaginem curru impositam triumphantis more in civitatem introducunt; circumfusus est plaudens populus, et personante epinicio, procedit pompa ad templum, suoque throno Theodoretus restituitur; celebratur synaxis sacra in Theodoretii, Diodorici, et Theodori honorem; imo et Nestorii martyris fit memoria; operatur sacris, quod innuere videtur Justini sanctio, ipsemet Sergius episcopus. Quid enim non ausit popularis vesania, cum furor religionem ementitur?

**IV.** Tam projectæ audaciæ, tantæque impietatis novitas commovit merito, non tantum Cyrum, cujus in oculis res agebatur, sed etiam, fama vulgante, totam Euphratesiam, cujus provinciæ pars est Cyrus : imo et ipsam Antiochiam, Orientalis diocesis primam sedem, atque etiam Constantinopolim, imperii caput.

Qui Cyrum incolebant, Eutythiani communiter atque Catholici curaverunt a defensore gesta confici, quæ ad præsidem provinciæ mitterentur. Eutythiani singulariter ad primatem Hierapolitanum de re tota retulerunt. Is erat Xenaias seu Philoxenus Acephalorum nequissimus. Confecta sunt etiam

SCHULZII NOTÆ.

<sup>77</sup> Lib. II *Hist. eccles.*

Antiochiæ gesta, auditis militibus de tertio numero A Scabitionanorum, qui Cyri aderant, dum ageretur fabula; perlata sunt in urbem regiam et hæc et illa: additur Euphratesiæ provinciæ episcoporum, ipsiusque Sergii libellus, quo Nestorius damnaretur, et quatuor conciliorum fides probaretur.

V. Perfectis omnibus, imperator præfecto Orientis dat inquirendi mandatum, et illud quidem verbis, ut par erat, fidei studio incensis <sup>76</sup>. « Ne eminentia tua nostram tantummodo timeat indignationem, sed etiam Dei iram; non piget nos et iuramentum ei imponere in nomine Domini et Salvatoris Christi Dei nostri, ad quem talia pertinent, ut ipsam veritatem undique requiras: et siquidem inveniantur milites per omnia falsa dixisse, et neque pro imagine, neque pro collectione vera dixisse, non tantum ea, quæ in Nestorium referuntur, sed etiam illa, quæ in Theodoretum et Theodorum ac Diodorum, mox fortissimo numero ejiciantur, in quo militare noscuntur, et omnibus tormentis eorum corpora crucientur. Si autem veritatem in suis depositionibus dixerint, sive pro imagine, sive pro collectione vel Nestorii, vel aliorum trium, de omnibus nobis suggere, ut cognoscere possimus eos, qui in veram et immaculatam, quam et nos colimus, fidem peccaverunt. Ne quid autem ex his, quæ a nobis lecta sunt, tuam magnitudinem **218** lateat, jussimus eadem gesta, quæ Cyri confecta sunt, et ad nos relata, nec non rescripta eorum, quæ Antiochiæ confecta sunt, tibi transmitti, ut post confecta omnia, quæ jussimus, iterum nobis remittantur ipsa, quæ in Cyro confecta sunt: pro hac etenim causa destinavimus Thomam devotissimum agentem in rebus et subadjuvam. Latum vii Idus Augusti, Constantinopoli, Rustico V. C. consule. »

VI. Quid consecutum sit, aut quam tulerit Justinus, perlatis ad se gestis, sententiam, ignotum est: credibile tamen, aut causam arte politica consopitam, ne quis inquisitione reus deprehenderetur, quem innocuum videri intererat; aut inquisitionem gestis non admodum consensisse: neque enim Justinianus imperator neglexisset, pro suo trium capitalium odio, si quid acerbius indicatum esset, id ad synodi Patres transmittere, cum charta Sacræ a Justino scriptæ, quam e scriniis diligenti studio eruit.

VII. Hæc porro sive tragedia, sive fabula, Cyri acta est anno Christi 519 exorunte, quod credibilis, aut consequentis initio, quo anno Rusticus consulatum gessit: neque enim potuit causa tot gestis, totque precibus et libellis instructa, brevi tempore, aut Constantinopolim venire Cyro tam procul distante, aut in aula negotiis propter Vitaliani consulis factionem et necem, quæ mense Julio accidit, impedita, cognosci, ut vii Idus Augusti, Rustico

consule, ad Orientis præfectum Sacra scriberetur.

VIII. Non erit, opinor, alienum a loco aperire, unde orta sit monachorum Orientalium erga Nestorium religio, qua improbissimus Christi hostis, quasi martyr fidei, et cultus sit olim, et etiamnum colatur ab Ecclesia, cui nomen fecit.

Ex quo imperii sedes Antiochia Byzantium translata est, perfecit artibus suis urbis regię antistes, ut Antiocheno præiret: inde nata Asianos inter et Orientales invidiæ plena æmulatio: inde episcoporum etiam in conciliis, et ipsorum quoque sanctorum monachorum frequens scissio: inde Asianorum orta impatientia, si quando ex Orientalibus, præsertim monachis, Constantinopolitanum in thronum aliquis eveheretur: inde non minima causa, cur Chrysostomus indigna plurima passus sit, et a suis clericis, et ab urbis monachis.

Antiochenus erat Nestorius; in Euprepii monasterio sanctitatis opinionem collegerat; florebat in Antiochena Ecclesia, cum Constantinopolitanæ præfectus est; id neque monachi neque clerici urbis regię æquo animo tulerunt, velut sui contemptu factum; dissimulandum tamen fuit propter voluntatem principis, et cohibendus livor, donec ultionis occasio se daret. Verum ubi primum Nestorius prodidit hæresim, jam non se continuit monachorum affectus, **219** sed divino instinctu commotus erupit in apertam dissensionem. Sæviti Nestorius in adversantes: libello illi petierunt ab imperatore cogi concilium, quo hæresis damnaretur: rem promovit acriter, atque etiam perfecit Dalmatius, monachorum urbis exarchus: Orientis e contrario monachi Ephesi, quo confluerant, cum Patres convenirent, pro Nestorio suo tumultuati sunt, et ita quidem, ut vix comprimendis pares essent cum militibus comites. Dejectum Nestorium reduxerunt ad Euprepii monasterium: in hoc ille annos quatuor integros exegit, inde Orientis monasteria sollicitans, atque etiam suas in partes abducens. Fallendi ars erat, vel una, vel efficacissima, pietatis, patientiæ, rerum humanarum despicientiæ ac poenitentiam affectata species.

E monasterio deportatus in Oasim, perpeusus est quæ vix unquam generosissimi martyres: ea lamentabiliter mala exposuit, qua pollebat arte dicendi: miserabiles litteras dedit ad Theodosium imperatorem, et ad præsidem Thebaidis, quas etiam amicorum ministerio per Orientis mandras spargi curabat: querebatur se exilio duriora pati, a Blemmiis primum, Oasi vastata, in captivitatem abductum, mox Nomadam metu dimissum Panopolim venisse, inde Elephantinam raptatum a militibus, tum reductum Panopolim, postmodum detrusum in vicinum Panopolis locum, denique in quartum exilium ejectum, cum uno damnatus esset.

Tanta miseriarum periculis ne tam flebiliter ab

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>76</sup> Vid. synodi v. collat. 8.

eloquentissimo misero exposita, a potentissimis A fautoribus amplificata, a viris in speciem sanctis laudata, inflexit tandem imperatoris animum; quare permisit hominem ab exsilio redire<sup>79</sup>: sed senio, calamitatis et ærumnis in via confectus est, Deo damnante irreligiosam Theodosii misericordiam.

Hæc cum in Oasi Nestorius pateretur, a Theodoro in Oriente prædicabatur velut sanctissimus fidei defensor, « qui nihil præter sanam doctrinam novisset et docuisset; qui præ Cyrillo innocens foret, et morti tamen traderetur; quem socii pastores calamis occidissent; quem lædere non aliud foret, quam pietatem ipsam violare. »

Exaggerabantur ejusmodi laudes a viro totius Orientis eloquentissimo, et in concionibus palam, B et in congressibus apud sanctissimos quosque monachos. Cyrillus contra dicebatur<sup>80</sup> « in blasphemias ac impias voces erupisse, revocasse dudum extinctam Apollinarii inanem simul et impiam doctrinam, aulicorum gratiam munerum pollicitatione redemisse, in concilio nihil non Memnonis ope per vim egisse, episcopos ad damnandum Nestorium alios auro traxisse, alios metu coegisse. »

220 Hæc et aia cum callide spargerentur, credebantur facile, præsertim ab iis, qui Theodoretum suspiciebant, velut doctrina morumque sanctitate nulli secundum : suspiciebant vero anachoretæ illi eximii, ex quorum nutu pendebant monachorum voluntates, populorumque judicia. Opinionem tantam conciliabat Theodoro frequens sanctorum C ejusmodi salutatio, vitæ, quam agerent, admiratio, piæ cujusdam invidiæ plena, colloquia de rebus divinis fervida ac pene ardentia, precum imploratio, et quod vel superos tangat, conscripta viventium quoque historia, et quidem ejusmodi, quæ præclara exaggeratæ virtutis exempla verborum splendore illustraret, ac pene æquaret.

Hinc exorta monachorum orientalium in Nestorium propensio, opinioque tanta, ut defuncti reliquias nonnulli conquisierint ad cultum. Certe eorum ex numero fuerunt, qui tumultuose semel atque iterum in concilio Chalcedonensi, coram imperatore Marciano Pulcheriaque Augusta, Patribus anathema inclamantibus Nestorio, reclamarunt, virum sanctissimum anathemate percelli. « Id testatur, referente Evagr<sup>81</sup>, Eustathius episcopus Beryti in litteris, quas ad Joannem episcopum, et ad alterum Joannem presbyterum de rebus in synodo gestis scripsit. Occurrentes, inquit, denuo ii qui Nestorii reliquias postulabant, contra synodum vociferati sunt : Qua de causâ viri sancti quæthemate damnantur? adeo ut imperator indignatione commotus prædictoribus suis mandaverit, ut eos procul expellerent. »

Tam alte porro insedit quorundam animis isthæc

opinio de sanctitate Nestorii, ut sæculorum duodecim lapsu non effluerit; imo plures, quos recenset in suo Catalogo Hebed-Jesu, defensionem ejus Syriace scripserint : una certe Orientalium Ecclesiarum, nostris etiam temporibus, ejus nomine gloriatur ejusque doctrinam, licet aliquatenus temperatam, sequitur.

#### CAPUT XVI.

I. Status rerum imperante Justiniano. II. Ad ipsum legatione fungitur sanctus Sabbas. III. Quid egerit cum Theodora Augusta. IV. Origo quæstionis de tribus capitulis. V. Collatio inter Catholicos et Severianos, ubi actum de Theodoro. VI. Theodora favet Severianis, et molitur in errorem inducere totam Ecclesiam. VII. Quæ fuerit. VIII. Et quomodo dominata orbi. IX. Vult omnibus majoribus thronis suos imponere. X. Constantinopolitanæ Ecclesiæ Anthimum præficit, et molitur in errorem abdicat. XII. Vigilium auro corruptum tentat in sede apostolica collocare. XIII. Ideo jubet ejici Silverium, qui tandem miseris consumptus moritur. XIV. Vigilium ex intruso fit legitimus pontifex. XV. Alias majores Ecclesiam 221 regunt Catholici. XVI. Paulus Alexandrinus deponitur. XVII. A depositione revertens Pelagius adducit monachos de Origenistis questuros, et de Theodoro Cappadoce Pelagii æmulo. XVIII. Pelagius incendit imperatorem adversus Origenistas. XIX. Damnantur illi, silente Theodoro, sed vindictam meditante.

Ab anno Christi 527 ad 511.

1. Sopitæ videri potuerunt in Syria turbæ, quando Justinus imperium retinuit, sed statim atque illud Justiniano tradidit, repente tumultuatum est, eoque vehementius commoti animi, quo plus acrimoniæ compressi collegerant, quoque opportunior visa est motibus successio principum. Justinianus enim jam pridem audiebat acerrimus synodi Chalcedonensis, eorumque adeo, quos synodus recepisset, defensor, unde et *Synoditæ* nomen vel a populo acceptaverat, vel si credimus Evagr<sup>82</sup>, affectaverat.

II. Tunc igitur vires resumpserunt, qui Theodoret<sup>83</sup> partes, quique Nestorii sequebantur : eadem enim tunc creditæ; siquidem invaluerat stulta quædam, sive temporum, sive populorum credulitas, utrumque communi invidia laborare : atque id fuit in causa, cur sanctus Sabbas<sup>84</sup>, cum legatione Hierosolymitani antistitis ad Justinianum fungeretur, postquam exoravit Christianorum causam, propter quam venerat, iramque imperatoris in Samaritanos convertit, mox Arii, Nestorii et Origenis sectas primi postulaverit ineluctabili quadam precum potentia : nam fuerat divino instinctu pactus fore ut, si Justinianus id præstitisset, Siciliam, Romam et Carthaginem pro mercede reciperet.

III. Contigit vero hac in legatione quod, quia pertinet ad nobilem trium capitulorum impugnatricem, referre non est alienum a loco. Cum Sabbas in palatio versaretur, efflagitavit Theodora Augusta, ut quam hactenus frustra optaverat prolem sibi à Deo dari, precibus vir sanctus obtineret : negavit

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>79</sup> Evagr., *Hist.*, lib. xxii. <sup>80</sup> Epist. ad Joann. Antioch. <sup>81</sup> Lib. ii, cap. 2. <sup>82</sup> Cyrill. in Vita S. Sabbæ, cap. 94, die 5 Decemb.

ille se facturum, et ne (quod amicis importune rogantibus privatim aperuit), si quidem fructum ex ea edi Deus sineret, ipse quoque gustaret Severi dogmata, et deteriores quam prius ab Anastasio, tumultus, Dei conturbarent Ecclesiam <sup>61</sup>. »

IV. Fovebat scilicet Augusta Acephalorum sectam, synodique hostis erat, sive ita reipsa sentiret, quod eventa docuerunt, sive, quod politicis tunc videbatur, divisisset cum marito totum religionis principatum, ut ipsa dux Acephalorum, Justinianus Synoditarum foret, atque ita ambo communicatis consiliis sua pro tempore et loco momenta partibus alternarent.

Silere non possum quod Cyrillus Monachus legationis scriptor tradit, dum causas inquirat, cur **222** apud imperatorem Sabbas Nestorii atque Origenis meminerit : facit enim ad lucem historię afferendam. « Nestorii, inquit <sup>62</sup>, et Origenis hæresis morbo multi monachi laborabant, et timendum erat ne alios attraherent ad malorum societatem : nam cum quidam nuper convenissent monachi Byzantium, visi sunt aliqui tenere dogmata Theodori Mopsuestiæ, alii autem Origenis. Leontius, qui erat ipse quoque monachus, genere Byzantinus, unus ex iis, qui cum Nonno ingressi fuerant novam Laaram, quos postquam cognovit magnus Sabbas, a suorum statim expulit conversatione, » etc.

Ex his apertum est jam inde a Justinianus temporibus Constantinopoli rixas fuisse motas inter Theodori Mopsuesteni et Origenis sectatores : apertum etiam initia motuum jam inde ducta esse, ut mirum non sit, postea odia et pugnas inter eorundem defensores exarsisse.

Quæ narravimus hactenus de legatione Sabbæ, contigerunt anno Justiniani 4, Christi 530, cum Sabbas nonagenario major esset, et tamen aliquot ante legationem annis monachi jurgari coeperant.

V. Duobus post annis aut ferme tribus, habita est Constantinopoli collatio Catholicos inter et Severianos, in qua de Theodoro nonnulla fuit quæstio : hæc in primis, quomodo Chalcedone dixerit anathema Nestorio, an ex animo, an dissimulanter, et verbo tenuis.

Res in hunc modum gesta est. Convenerunt Justiniani mandato hinc et inde sex episcopi ; Catholicorum dux erat Hypatius Ephesinus, Severianorum Sergius Cyri episcopus. Hypatio aderant Stephanus Seleuciæ, Anthimus Trapezuntis, Demetrius Philipporum, Joannes Vezniæ civitatis, et Innocentius Maroniæ episcopi, omnes metropolitæ. Aderant Sergio Thomas Germaniciæ, Philoxenus Doliches, Petrus Theodosiopolis, Joannes Constantiæ, Nonnus Curesinæ urbis ; omnes, si forte Joannem excipias, minorum civitatum episcopi, ex Euphratesia et Cypro : Cyrus enim, Germanicia et Doliche ad Euphratesiam pertinent : Constantina,

Theodosia et Curesina ad Cyprum. Mirum vero pro Severo pugnasse Euphratenses, quorum hactenus fuerat in Theodoretum pertinax amor : sed studia temporibus mutari non insolens est.

Ex duodecim porro recensitis episcopis Catholicos sex imperator vocaverat ; alii dudum in urbe regia morabantur, suis, opinor, expulsi a plebibus propter hæresin. Opem illi precibus efficacissimis Justiniani implorabant, sponsione nimirum facta, ut, si de suis quæstionibus docerentur, sanctæ synodo consentirent. Conditione accepta, imperator doceri eos voluit, habita collatione cum eruditissimis quibusque, non magno tamen operæ pretio ; propterea quod Augusta, et ipsa Severiana, **223** clam nutantes retinebat, spe facta, fore ut in sedes, salvo errore, Ecclesiæ pene totius sententia restituerentur. Moliebatur scilicet jam inde audax quilibet tentare mulier, qua ratione posset majoribus tribus sedibus, Romanæ, Constantinopolitanæ et Alexandrinæ, homines suæ factionis præficere, quibus servientibus res Ecclesiæ perinde atque imperil pro arbitrio inclinaret : et id sane perfecerat, nisi, Deo Ecclesiam protegente, muliebrem improbitatem spes frustrasset.

VI. Id tum demum planius exponetur, cum manifeste claruerit, quæ fuerit indoles, quique mores feminae sanctam synodum Chalcedonensem per latus Theodoretum aliorumque duorum petentis ; hoc est, Ecclesiæ toti facessentis famosum illud trium capitulorum negotium, quo totus orbis Christianus impeditus, pro tribus hominibus non minus pugnavit, quam pro Christi fide.

VII. Traxit Theodora imperatrix originem ex infimæ sortis parentibus, patre siquidem ursorum theatri altore, matre scenica : caruit patre vix quinquennis, ideoque in matris domo egestatem passa est cum sororibus duabus, quam ut fugeret, statim atque per ætatem licuit, producta est in scenam, ubi inter mimos didicit spernere pudorem <sup>63</sup>. Hunc cum posuisset in urbe regia, Pentapolis præfectum, cujus libidini serviebat, comitata est in Ægyptum, unde Constantinopolim reversa meruit inter emboliaras.

Placuit tunc temporis Justiniano juveniliter insipienti, sed ut amica primum, deinde velut uxor : nam Euphemia Augusta, Justinianus conjux, quandiu vixit, indecoris nuptiis obstitit ; ea vero extincta, rescissæ sunt leges, quibus prohibebantur patricii, ne scenicas ducerent. Sic Theodora ex scenica evasit conjux Cæsaris, mox Augusta, denique mundi totius domina, quem cum bellis, cædibus, rapinis, flagitiisque unum et viginti annos vexasset, ipsaque Dei patientia versa tandem esset in nemesin, periit anno 548, lue canceri corpus libidinibus fœdatum depascente ; atque hunc exitum sortita est impura mulier, hostis sanctæ illius

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>61</sup> Evagri., lib. II. <sup>62</sup> in Vita S. Sabbæ, cap. 93. <sup>63</sup> Evagrius, Liberatus, Procop. in *Hist. Arcan.*

synodi, quam nobilissima Augusta, sanctissimaque A  
virgo Pulcheria coegerat.

Mulieri fuit animus genere major, sed elatus magis quam excelsus, dominandi cupidus supra sortem, incredibiliter promptus quidlibet excogitare et aggredi, infractus malis et audax abuti fortuna velut mancipio. Par animo ingenium, vafrum, multiplex, versipelle, totum a natura inimicum : utrumque adjuvabat mira quædam eloquendi facilitas, qua nihil non poterat cuivis suadere : aderat et liberalis quasi avaritia ; aurum enim appetebat, ut effunderet in consiliorum ministros : aderat pariter ars induendi speciem pietatis, ponendique, pro inclinatione **224** rerum : sed his omnibus per se potentissimis vim incredibilem addebat formæ præstantia, quantam nemo artifex, vel penicillo potuit vel cælo exprimere ; nemo certe, licet superbam, non coluit.

VIII. His adjunctis instructa, marito primum dominari voluit, quo cæteris jugum imponeret : utque noverat amantem otii, scholæque potius quam regno natum, cupidum auri ac vani nominis, ipsum a regni curis ad res sacras tractandas avertit, scribendisque applicuit legibus, quibus et opimas hæreditates adire, et jura vendere, et privatorum opes invadere liceret : sic enim suppetebat affatim, quod in ludos, pensiones barbarorum, insanas substructiones, et bellicos sumptus effunderetur. Cinxit igitur hominem valde bonum, clericorum jurisperitorumque satellitio, qui scriptos a se libros supponerent vanissimo principi.

Ut etiam serviret mariti affectibus, fovit immensa licentia Prasinorum Venetorumque amphitheatrales concertationes, quarum studio insaniebat Justinianus. Ut vanitati blandiretur, suasit ubique terrarum ædificandas urbes, aliaque opera publica, quibus nomen suum Justinianus imponeret. Quin cum bella gessisset feliciter orbe toto per administratos, ex his viro stolide ignavo affluxit inanissima nomina, Alemanici, Gothici, Francici, Germanici, Antici, Alanici, Vandalici, Africi, etc.

His artibus illudebat Justinianum, simulque totius orbis imperium tenebat tyrannica potestate : nam ad arbitrium, et præfectos provinciis, et exercitibus duces, et Ecclesiis antistites præciebat, quos, ubi colliberet, redigebat in ordinem, amans arbitra sortis audire. Nullum habuit obsequentiorum duces Belisario, qui serviendum feminae putavit, ut Romanis exercitibus imperaret ; et vero dignus erat tanto dominatu, gloriaque bellica atque politica, nisi Antoninae conjugii, feminarum post Theodoram nequissimæ, nupsisset.

IX. Hujusmodi femina cum potiretur rerum, ausa est totam labefactare Ecclesiam : cumque conceptum jampridem consilium de convellenda synodo, a tribusque capitulis dammandis vellet tandem expli-

care, statuit maximis Ecclesiæ sedibus imponere homines factionis suæ, ut eorum sententia postmodum fidei defensionem, constitutam Chalcedone, everteret.

X. Epiphanio igitur urbis reginæ episcopo Anthimum suffecit, suæ Trapezuntis Ecclesiæ desertorem, aulicis artibus apprime eruditum, Acephalorum pessimum, et cui tantum pietatis in speciem ad fallendum fuit, quantum improbitatis ad quidlibet clam audendum.

XI. Sua tamen spes mulierem fefellit : nam summus pontifex Agapetus veniens Constantinopolim <sup>66</sup>, rerum Italicarum causa, adulterum **225** hunc, nequidquam obuitente qua minis, qua precibus, aurique oblatione Augusta, suam primum ad Ecclesiam remisit, tum penitus abdicavit, ipsoque volente Justiniano, Mennam virum meliorem substituit.

XII. Verum quam Constantinopolitanæ non potuit, Romanæ mox Ecclesiæ perniciem inferre molita est. Agapeto enim, cum in eo esset, ut reverteretur in Occidentem, ad superos translato, Vigilium Agapcti apocrisiarium, quem sedi apostolicæ inhiare noverat, promissis aggreditur. Spondet ut Belisarii Romam tunc tenentis ope pontifex crearetur, si promitteret tantum se, cum primum sedem apostolicam occupasset, et synodo vim detracturum, et Theodosii, Anthimi, Severique fidem litteris firmaturum : addidit promissis dona, anri septem centenaria ; auri species perstrinxit hominem avarum juxta et ambitiosum. Quare dato chirographo fidem obstringit, et ad prædam volat : sed Romam appulsus Silverium reperit jam ordinatum. Monet de re Theodoram, jubet illa Belisarium prodicionis calumniam Silverio facere, et in exsilium ejicere, ejecto subrogare Vigilium. Fecit imperata Belisarius, cogente Antonina uxore, qua ministra utebatur Theodora, redemptis adulteriorum excusatione ministeriis.

XIII. Ejicitur ergo Pataram in exsilium Silverius ; sed Patarensis episcopi viri sanctissimi monitu, jubet inde reduci imperator, ut cognosceretur Romæ causa. Hac tamen inaudita, summus pontifex Vigilio venditur ducentis auri pondo, cujus mandato in insulam Palmarie proximam deportatus, ærumnisque aut inedia absumptus martyrii coronam adeptus est.

XIV. Fertur Vigilus interim dedisse, quas pactus erat, arcanas litteras, ut pignus forent, aut arrha potius, fidei, cum tempus sineret, prodendæ : in iis Theodorum nominatum atque Theodoretum damnabat, ipsumque Leonem Magnum, atque etiam sanctam synodum.

Sunt qui litteras credant suppositas ab Afris, Vigilio imprudenter infensis ; nec vana credentium fides videtur : nam primo apud nullum auctorem leguntur, præter Afros duos schismaticos, Libe-

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Liberat. Brev., cap. 21 et 22 ; Anast. Biblioth. et Procop.

ratum et Victorem Tunonensem; deinde nulla alibi usquam ipsarum mentio fit, præterquam vel in libris Facundi Hermianensis, eodem, quo Liberatus et Victor, morbo laborantis, vel apud Anastasium Afrorum mendacii illum. Denique quomodo Justinianus, cum fureret in Vigilium, damnare capita detrectantem, suo hominem chirographo, aut non ursit, aut non infamavit? Qua ratione Theodora non convenit ex syngrapha id præstare, quod accepto pretio pactus erat?

Sed quomodocunque ista se habuerint, non licuit impiæ feminæ suo scelere diu frui: nam, quæ Dei providentia est singularis erga sedem apostolicam, statim defuncto **226** Silverio, Vigilius, urgente arcanis instinctibus Numine, episcopatum per scelus acceptum sponte deposuit. Romani clerici factum mirati, mutationem dexteræ Excelsi perfectam merito rati, in Petri cathedra reponunt legitimum jam pontificem, quem Deus ex lupo pastorem fecisset.

Indutus ille virtute ex alto, et in alium versus virum, id egit, quod caput Ecclesiæ decebat, fidem defendit apostolico studio, stetitque pro synodo constans et imperterritus; quanquam pro tribus capitulis videtur ea dispensatione non semel usus, qua Paulus ipse apostolus aliquando: nam amore pacis et animorum concordie retinendæ causa de legum rigore nonnihil remisit.

XV. Rebus Ecclesiæ Romanæ ita constitutis, spes erat diuturnioris pacis; siquidem ex eo non videbatur pendere, si defensores synodi primos totius Ecclesiæ thronos primisque suppres tenebant. Tenebat vero Romanum Vigilius, Constantinopolitanum Mennas, Paulus Alexandrinum, Antiochenum Ephremius, Petrus Hierosolymitanum, Hypatius Ephesinum, Theodorus Cæsariensem Cappadociae, omnes revera catholici, præter postremum, cujus fides aut dubia fuit, aut forsitan nulla; sed obstinata placendi principibus voluntas potuit esse pro constantia in propugnanda synodo, siquidem addictos ipsi videbat principes, Justinianum reipsa, dissimulante Theodora.

Non fuisset porro pacis tanta spes irrita, nisi Augusta, Ecclesiæ furia, intenta in omnem turbandi occasionem, oblatam arripisset, et ex scintilla fecisset ingens totius orbis incendiium. Operæ pretium est rem, quæ omnium consequentium cardo fuit, paulo altius ordiri.

XVI. Paulus quidam ex præposito Tabennesiatarum monachorum suffectus fuerat in locum Theodosii, quem suis partibus addictum Theodora Alexandrinæ Ecclesiæ per fidos ministros præfecerat. Nondum ille annum totum exegerat in episcopatu, cum postulatus est apud imperatorem de cæde diaconi: cum ob rem ab Augustali ejectus Alexandria, Gazam Palestinæ in exsillum venit: ibi iussus est causam dicere coram iudicibus ab imperatore datis, Pelagio nempe Vigili apocrisiario, duobusque patriarchis, Ephremio Antiochiæ, Petro

A Hierosolymorum, aliisque pro more episcopis. Ab his post cognitam causam motus est loco Paulus, Zoilus Alexandrinæ Ecclesiæ præpositus.

XVII. Peracto negotio Pelagius, dum Gaza Constantinopolim terrestri via revertitur, incidit in Palestinos monachos, qui libellos precum imperatori ferrent, postulaturi, ut Origenistarum tumultuantium audacia retineretur freno legum, et ut ipsa tumultuum causa tolleretur, dogmatibus Origenis edicto regio proscriptis.

**227** Didicit ab iis duas potissimum Origenis quæstiones tunc temporis contentiose agitari; alteram de præexistentia animarum, alteram de rerum post certa sæcula restitutione: ad has tamen, quia Patribus quibusdam olim non videbantur perniciosæ, additas esse alias plures, quæ majorem facerent auctori invidiam. Rescivit etiam acriores propter ista dogmata in monasteriis turbas, quam in civitatibus moveri; idque ex eo fieri, quod Evagrii Pontici et Didymi presbyteri opera, in quibus lateret Origenis venenum, propter asceticam disciplinam a monachis avidè legerentur.

Audivit simul, quod avidius exceperat, auctores tumultuum in nova præsertim Laura duos exstittisse nobiles, Nonnum et Leontium, quos sanctus Sabbas eam ob causam inde expulisset; ipsos post sancti viri obitum rediisse ad Lauram, fretos opæ Theodori et Domitiani, priusquam episcopatum adipiscerentur, ille Cæsariensem Cappadociae, isto Ancyranum Galatiæ; utrumque tumultuantium patrum esse, utrumque Origeni apprimè addictum, utrumque suis artibus tentasse fidem monasteriorum, sed novæ præsertim Lauræ, cui suæ factionis hominem præficiendum curassent; Theodorum Constantinopolim venisse ante aliquot annos, suisque præstigiis in gratiam principum, ipsiusque Mennæ irrepsisse, sua potentia effecisse postea, ne Gelasio pro monasteriis questuro pateret aditus ad Justinianum, jam vero Ecclesiæ Cæsariensi a Menna quidem et Justiniano per errorem, a Theodora propter consiliorum societatem et commune synodi odium, præfectum esse: id jactari fama in Syria, idque ægre ferre, quotquot parem angelis vitam ascetæ ducerent.

XVIII. Ad hæc gestiebat animo Pelagius, ut æmulus quisque solet, cum occurrit occasio faciendi adversario negotii: spondet monachis patrocinium, suo tempore audiri ab imperatore curat: imperator, furiose appetens audire theologus, edit sanctionem instar grandis volaminis, qua dogmata Origenis exponit, refutat, proscribit, et quod mirabilius, canones condit, contradicentes anathemate percillit, jubet omnes patriarchas, etiam Romanum, et sibi assentiri, et coacto diocæsis concilio, suos canones subscribere: quin et vetat ullum usquam terrarum, vel ordinari episcopum, vel monasteriis patrem præfici, qui suo chirographo editum non recepisset.

XIX. Reclamavit nemo palam, cujus esset aliqua

in Ecclesia auctoritas. Ut enim rei gerendæ modus displiceret, res tamen ipsa paucorum intererat: siquidem hoc de Origine bellum in desertis potissimum locis inter monachos agebatur. Qui autem stylo imperatoris, quo Pelagius utebatur, petebantur episcopi duo, Theodorus et Domitianus, serviebant pro more suo temporis, tacitque **228** sequebantur imperatoris nutus, etsi aucuparentur occasionem Pelagio synodi studioso reponendi vicem. Occasio quomodo se dederit, mox narrabitur, ubi de ratione temporis pauca quædam obiter dixerimus.

Obscurum est, quo anno gesta sint, quæ retulimus, quoque data Justiniani Epistola (sic librum ipse nominat). Obscurum vero idcirco, quod nulla temporis nota, aut in epistola consignetur, contra morem Sacrarum, aut ab historicis hac in parte incuriosis tradatur: certis tamen argumentis conclusum est in dissertatione de quinta synodo, Liberati Breviario subjuncta, Zoili quidem ordinationem anno 540, judicium vero imperatoris anno sequente contigisse. Nam quod, Nicephoro Constantinopolitano auctore, a quibusdam dicitur septem annos tantum sedisse Zoilus, quem constat anno 551 depositum, minimi est præ aliis rationibus momenti. Nicephorus enim, ut de suis Constantinopolitanis, iisque suæ ætati vicinioribus, certi aliquid scripserit, de aliis certe aliarum sedium patriarchis ubique fere manifeste falsa tradidit, ut in præfatione ad Liberatum demonstratum est.

#### CAPUT XVII.

I. Scribit imperator adversus Acephalos pro synodo Chalcedonensi. II. Scribenti auctor est Theodorus, ut stylo convertat in tria capita, quibus savebat Pelagius. III. Scribit imperator, scriptumque recipiunt orientalis imperii antistites. IV. Rejicit Vigilium cum occidentali Ecclesia, frendente Theodora. V. Pelagii Romam reditus; eo absente prostat edictum de recipiendo scripto. VI. Indicitur concilium generale in causa trium capitulorum Constantinopoli habendum. VII. Cogitur eo ire pontifex. VIII. In via tentat efficere, ut in Sicilia habeatur synodus. IX. Constantinopolim ingressus damnat eos, qui edictum receperant, etiam Mennam regis urbis episcopum. X. Nititur Theodora hac occasione Anthimum revocare, sed frustra. XI. Vigilium imperator metu cogere conatur ad recipiendum edictum. XII. Habet suum concilium pontifex, et Judicatum scribit, quo damnat tria capita, salvis personis. XIII. Reluctatur Facundus. XIV. Alii etiam commoventur.

Ab anno Christi 541 ad 548.

I. Postquam Justinianus suum de Origene librum ab omnibus probatum vidisset, simile quiddam mediatum est adversus Acephalos, quo perinde probato finirentur, ut quidem sperabat, Ecclesiæ bella, omnesque in sententiam synodi conspirarent.

II. Cum totus in eo esset, simulque synodi defectionem contra Acephalos pene absolvisset, Theodorus Cæsariensis episcopus communicatis cum Augusta consiliis, utendum ratus est opportunitate, qua Pelagio diacono, synodum apprime observanti, par referret. Imperatori ergo scribere ardenti per-

A suadet, Acephalos non tam facile debellari posse, quam Origenistas, cum illi in civitatibus dominarentur, isti laterent in lauris aut mandris; Acephalos a **229** synodo ipsa Chalcedonensi non abhorrere, sed ab iis tantum hominibus, quos, Nestorio non sincere ejurato, recepisset, quibusque receptis, videri poterat, cum Nestorio aliquatenus sentire; unica hac confessionis specie plurimos offendi, alioqui Catholicos, et pacis, qua fides tuta sit, amantes: Catholicos ejusmodi, factis sibi Acephalorum nomine, testari satis se neque Eutychen, neque Nestorium sequi, atque ita paratos assentiri synodo utrumque damnanti; quin eos palam asseverare sincereque profiteri, si proscripti fuerint hæreticorum magistri ac defensores, atque adeo sanctæ synodi Ephesinæ Cyrillique calumniatores, consensuros se libenter in unam fidei formam: causam trium hominum, etiam bonorum, non esse tanti, quin sperni possit præ orbis pace.

Tres illos, de quibus agitur, non esse integros famæ, nec criminum puros; Theodorum diu nominis sui umbra texisse infandas hæreses, quarum causa fuerit a Cyrillo scriptis libris reprehensus; eum, dum viveret, coactum Antiochiæ palinodiam aliquando canere, post mortem a sacris diptychis expunctum etiam a suis.

Theodoretum Pentalogium scripsisse adversus Ephesinam synodum, Cyrillum velut hæreticum traduxisse, laudasse Nestorium tanquam Catholicum, etiam post Ecclesiarum pacem: virum existisse factiosum ingenii, qui debuerit imperatoris sanctione contineri Cyro quasi carcere, ne tumultuari pergeret; juste Ephesi, licet ab injusto, depositum, nec ab Occidentalibus restitutum ex forma canonum: renuntiasset quidem Nestorio Chalcedone, sed verbo tenuis; Syriam commovisse, dum viveret; orbem, post mortem.

Jam vero Iham judicii duobus postulatum fuisse de criminibus, quorum suspicio infamia est; causam judicatam non esse, sed dissimulanter compositam: Edessæ scholam Nestorianam ab eo, qua late per populos pestis spargeretur, vel apertam, vel fotam; ab eo Ephesinæ synodo sanctoque Cyrillo illatam injuriam; eadem ipsum cum Theodoro pertinacia, et hæresis auctores honorifice appellasse, et sprevisse fidei defensores.

Ad hæc causam synodi Chalcedonensis posse facile a causa trium hominum seungi; illam fidel esse, istam personarum; fidem tum demum integram servari, cum anathema dicitur, non hominibus tantum hæresin professis, sed ipsis etiam hæresis nomine suspectis.

Denique futuram hanc omnibus consequentibus sæculis singularem imperatoris gloriam, si reparasset synodum a maculis, quas humanitatis fato contraxisset; si dedisset pacem Ecclesiæ omnibus bonis optabilem; si omnium voluntates in unam fidem, sublatis opinionum dissidiis, adunasset: id ab imperatore Deum reprecere, postquam Africam

**230** totam, Siciliamque et Italiam cum Roma ve-  
tere in ipsius ditionem redegerit: id unum rependi  
posse a piissimo principe, pro tot victoriis a Nu-  
mine iudultis, dare pacem Ecclesiae, quae Dei re-  
gnum est, quam Deus dedit orbi, quod Justiniani  
imperium.

III. His aliisque imperator, ut erat homo valde  
bonus, passus est primum se amoveri a suscepto  
adversus Acephalos opere, tum deinde librum  
Theodori studio elucubratum, suo nomine inscrip-  
sit atque edidit: edictum postea, quod voluminis  
instar sit, a Theodorianis compositum adversus  
tria capitula edidit: denique mandavit ubique ter-  
rarum, ab omnibus suam edicto subscriptionem  
supponi.

Id fecit imperator, Acephalis gratulantibus sibi  
partem hac arte victoriam. Mennas cum suis epi-  
scopis edictum recepit, ea tamen cautione, si sum-  
mus pontifex probaret: alii tres Orientalis imperii  
patriarchae reluctari non sunt ausi, metu amitten-  
dae dignitatis, quod contigerat decessoribus, priu-  
cipis animum offendere non veritis.

IV. Restabat unus instar omnium summus pon-  
tifex, quem Theodora ad consentiendum, urgendum  
putavit, partim uxorii imperatoris, partim Belisarii  
famulantis potentia: sic enim videbatur convelli  
posse funditus Chalcedonensis synodus, si quae  
primae sedis auctoritate nitetur, ejusdem sedis  
auctoritate labeferet. Sua spes feminam fefellit:  
nam Vigilus, Leonis Magni sumpto spiritu, edi-  
ctum rejecit: id causatus, quod sanctus olim deces-  
sor, religiose retinendam omni ex parte synodum:  
« Quia neque perfectio incrementum, neque ad-  
jectionem plenitudo recipit ».

Secuta est sui capitis exemplum Ecclesia: sicubi  
non serviebat turpiter principi, hoc est, in Occi-  
dente et in Africa, sed praesertim in Illyrico, Dal-  
matia ac Gallis, aliisque remotioribus ab Italia  
provinciis: atque inde fuit metus, ne schisma  
Hormisdæ temporibus extinctum revivisceret: et  
quidem tanto vehementius tantoque pertinacius fu-  
turum, quanto causa videbatur honestior, syno-  
dum oecumenicam lueri, quam Acacium damnare.